
 

D.T.N. 
Ing. A. Cassitta 

DECRETO N. 176/2020 

OGGETTO: “Porto di Olbia – lavori relativi alla fornitura e posa in opera di n. 3 torri faro 

rimovibili nel Porto Isola Bianca di Olbia” – Smart Cig. ZA32CC0177.  

Approvazione atti di gara, aggiudicazione definitiva, impegno e affidamento 

in favore dell’operatore economico Elio Vittorio Pinducciu Partita IVA: 

01204550907, Codice Fiscale: PNDLTT50M11B378D, Sede in Telti, (SS) in Via 

C. Colombo 12/B. 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia 

portuale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione 

e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 

1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 

(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. n. 369 del 17 luglio 2017 di nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna al Prof. Avv. Massimo DEIANA per l’esercizio dei poteri 

e delle attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018 di nomina dell’Avv. 

Natale Ditel, quale Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate dalla Legge 28 gennaio 1994 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto n. 232 del 26 giugno 2018 di istituzione dell’Ufficio Territoriale 

Portuale di Olbia ai sensi dell’art. 6-bis comma 1 della legge 28 gennaio 1994 e ss.mm.ii;  

RICHIAMATO il D.lgs. n. 50/2016 coordinato dal decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 

e legge 3 maggio 2019, n.37, e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 92 del 18 aprile 2019 e 

vigente dal 19 aprile 2019; 

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 139/2020 con il quale è stata approvata la 

documentazione tecnica e amministrativa e di gara, ed il relativo Quadro Economico, è stato 

autorizzato l’avvio della procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a del D.lgs. 18 aprile 

2016 n. 50 e ss.mm.ii. con unico operatore economico e contestualmente e imputata la spesa per 

l’importo di € 50.000,00 non imponibile I.V.A. ai sensi dell’art 9, comma 1 punto 6 del D.P.R. 

n. 633/72, al capitolo di bilancio U.2.1.1.010 denominato “Acquisto, costruzione e 

trasformazione di opere portuali e immobiliari” del bilancio di previsione 2020 che presenta la 

necessaria disponibilità finanziaria.; 

DATO ATTO che alla presente procedura è stato attribuito lo Smart Cig. n. 

ZA32CC0177;  

PRESO ATTO CHE entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte è 

pervenuta l’unica offerta presentata dall’operatore economico Elio Vittorio Pinducciu Partita 



 

D.T.N. 
Ing. A. Cassitta 

IVA: 01204550907, Codice Fiscale: PNDLTT50M11B378D, Pec: eliopinducciu@pec.it., con 

Sede in Telti, (SS) in Via C. Colombo 12/B; 

VISTO il verbale prot. n. 9313 del 11 maggio 2020, dal quale risulta, che: 

- L’operatore economico Elio Vittorio Pinducciu Partita IVA: 01204550907, Codice Fiscale: 

PNDLTT50M11B378D, Pec: eliopinducciu@pec.it., con Sede in Telti, (SS) in Via C. 

Colombo 12/B, ha offerto l’importo di € 39.292,85, oltre gli oneri relativi alla sicurezza pari 

a € 367,29, per un totale di € 39.660,14, non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9 comma 1 

punto 6 del D.P.R. 633/72; 

- Il RUP propone l’affidamento al sopracitato operatore economico; 

ACCERTATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente; 

 RITENUTO necessario procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto 

in favore dell’Operatore economico Elio Vittorio Pinducciu Partita IVA: 01204550907, Codice 

Fiscale: PNDLTT50M11B378D, Pec: eliopinducciu@pec.it., con Sede in Telti, (SS) in Via C. 

Colombo 12/B, secondo le condizioni tecniche economiche Offerte in gara; 

CONSIDERATO che l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva è subordinata 

alla verifica positiva, in capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente 

normativa; 

CONSIDERATO altresì che il RUP propone l’affidamento dei lavori in oggetto nelle 

more delle verifiche sui requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D. lgs. Del 18 aprile 

2016 n. 50 e ss.mm.ii., presentate dall’ operatore economico e che in caso di false dichiarazioni 

o verifiche negative l’affidamento sarà da considerarsi nullo; 

ACQUISITO agli atti il DURC. con protocollo INPS_18502692 richiesto in data 11 

dicembre 2019 , con scadenza di validità in data 9 aprile 2020, ma che visto quanto riportato dall’ 

art. 103, comma 2, del D. L. 17 marzo 2020, n. 18, la stessa validità viene conservata fino alla 

data del 15 giugno 2020; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 17 del 29 ottobre 2019 con la quale è stato 

adottato il bilancio di previsione 2020, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 

7333 del 13 marzo 2020, al prot. 5828 riportante la stessa data;  

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e contabilità; 

 ACCERTATO che la tipologia di spesa attiene l’installazione di impianti portuali e che 

l’intervento trova copertura al capitolo U2.1.2.040 “Acquisto e manutenzione straordinaria di 

impianti portuali” che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

ACQUISITA la copertura finanziaria del funzionario dell’Area Amministrativa di 

Olbia, dott.ssa Raffaella Verroca sul capitolo U2.1.2.040 “Acquisto e manutenzione straordinaria 

di impianti portuali” del bilancio di previsione 2020; 

mailto:eliopinducciu@pec.it
mailto:eliopinducciu@pec.it
mailto:eliopinducciu@pec.it


 

D.T.N. 
Ing. A. Cassitta 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento e Dirigente della D.T.N.; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto ciò premesso; 

DECRETA 

1. DI RIMODULARE il quadro economico di perizia approvato con Decreto n. 139/2020 così 

come di seguito riportato. 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO IN SEGUITO ALLA AGGIUDICAZIONE 

PORTO DI OLBIA: LAVORI RELATIVI ALLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 3 TORRI FARO RIMOVIBILI NEL PORTO 

ISOLA BIANCA DI OLBIA.  

  IMPORTO LAVORI A BASE D'APPALTO DI 

PROGETTO 

RIBASSO  DI 

CONTRATTO 

DIFFERENZA 

a1 Lavori a Misura 
€ 0,00 

0,5% 

€  0,00  0,00 € 

a1.1 Lavori a Corpo 
€ 39.490,30 € 39.292,85 - 197,45 € 

a1.2 Lavori in Economia 
€ 0,00 € 0,00 0,00 € 

a2 Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 
€ 367,29 € 367,29 0,00 € 

          

A Totale A (a1+a1.1+a1.2+a2) 
€ 39.857,59 39.660,14 € - 197,45 € 

  Somme a disposizione 

b1 lavori in economia;         

b2 rilievi, accertamenti e indagini;  € 1.000,00   € 1.000,00 € 0,00 

b3 allacciamenti ai pubblici servizi; € 0,00   € 0,00 € 0,00 

b4 imprevisti; € 1.974,52   € 1.974,52 € 0,00 

b5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi; € 0,00   € 0,00 € 0,00 

b6 Per accordo bonario (art. 205 D.lgs. 50/2016) € 797,16   € 797,16 € 0,00 

b7 spese di cui all'art. 24, comma 4, del codice, spese tecniche relative alla 

progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, alle necessarie attività preliminari, alle 

conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità; € 0,00 

  

€ 0,00 € 0,00 

b8 spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 

supporto al Responsabile del procedimento, Corsi per La Formazione 

professionale specifica, Missioni, verifica e validazione della 

progettazione; € 2.000,00 

  

€ 2.000,00 € 0,00 

b9 eventuali spese per commissioni giudicatrici; € 0,00   € 0,00 € 0,00 

b10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; € 0,00   € 0,00 € 0,00 

b11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 

statico ed altri eventuali collaudi specialistici; € 3.346,30 

  

€ 3.346,30 € 0,00 

b12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 

(C.N.P.A.I.A. e I.V.A. sulle voci b8 - b16 e A); € 994,43 

  

€ 994,43 € 0,00 

b13 Art. 113 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  Incentivi per funzioni Tecniche; € 0,00   € 0,00 € 0,00 

b14 Spese per I.R.A.P. (8,50% su voce b13) € 0,00   € 0,00 € 0,00 

b15 Contributo Autorità Nazionale Anti Corruzione € 30,00   € 30,00 € 0,00 

b16 Spese per incarichi professionali di cui all'art. 24 c. 1 del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.  € 0,00 

  

€ 0,00 € 0,00 

            

B Totale B 

(b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9+b10+b11+b12+b13+b14+b15+b16) € 10.142,41 

  

€ 10.142,41 € 0,00 



 

D.T.N. 
Ing. A. Cassitta 

    

  Totale (A) € 39.857,59   € 39.660,14 - € 197,45 

  Totale (B) € 10.142,41   € 10.142,41 € 0,00 

    

C TOTALE (A+B) € 50.000,00   € 49.772,55 - € 197,45 

 

2. DI APPROVARE le risultanze della procedura come dagli atti citati in premessa e 

conservati agli atti dell’Ente. 

3. DI AGGIUDICARE l’esecuzione dei lavori in oggetto all’operatore economico Elio 

Vittorio Pinducciu Partita IVA: 01204550907, Codice Fiscale: PNDLTT50M11B378D, Pec: 

eliopinducciu@pec.it., con Sede in Telti, (SS) in Via C. Colombo 12/B, secondo le 

condizioni di cui alla offerta economica presentata in gara e, pertanto, per un ribasso 

percentuale dello 0,5 % sull’importo posto a base d’asta e quindi per un importo complessivo 

pari a € 39.660,14 (euro trentanovemilaseicentosessanta/14), compresi gli oneri di sicurezza 

pari a € 367,29, non imponibile I.V.A. ai sensi dell’art 9, comma 1 punto 6 del D.P.R. n. 

633/72. 

4. DI IMPEGNARE in favore del sudetto Operatore economico l’importo di € 39.660,14 

comprensivo degli oneri per l’attuazione della sicurezza, non imponibile I.V.A. ai sensi 

dell’art 9, comma 1 punto 6 del D.P.R. n. 633/72, a valere sul capitolo di bilancio U2.1.2.040 

“Acquisto e manutenzione straordinaria di impianti portuali” del Bilancio 2020 che presenta 

la necessaria disponibilità finanziaria. 

5. DI DARE ATTO che, le somme a disposizione della Stazione Appaltante pari a € 10.142,41, 

gravano sul medesimo capitolo del precedente p.to 4). 

6. DI DELEGARE il Dirigente dell’area Tecnica Nord, alla stipula del contratto nelle modalità 

previste all’art. 32, commi 10, 14 e secondo l’art. 4.4 delle Linee Guida Anac n.4 per le quali 

la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata. 

7. DI DARE ATTO che nelle more delle verifiche sui requisiti di ordine generale ai sensi 

dell’art. 80 del D. lgs. Del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., presentate dall’ operatore 

economico e che in caso di false dichiarazioni o verifiche negative l’affidamento sarà da 

considerarsi nullo. 

8. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per 

gli effetti di cui agli artt. 29 del D. lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 120 del D.lgs. 2 luglio 2010 n. 

104 e ss.mm.ii.  

9. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle 

verifiche, pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

mailto:eliopinducciu@pec.it


 

D.T.N. 
Ing. A. Cassitta 

10. DI DARE ATTO che il ricorso e i motivi aggiunti relativi alla presente procedura, devono 

essere proposti nei termini di cui all’art. 120, comma 5 del D. lgs. N. 4 del 2 luglio 2010, 

Codice del Processo Amministrativo, unicamente innanzi al TAR Sardegna – Via Sassari n. 

17, 09124, Cagliari. 

 

 

Il RUP e Dirigente della D.T.N. 

Ing. Alessandro Meloni (*) 

_________________________ 

 

 

 

Il Dirigente Amm.vo A.D.S.P. 

(per la copertura finanziaria) 

Dott.ssa M. Valeria Serra(*) 

________________________ 

 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel(*) 

________________________ 

 

 

 

Il PRESIDENTE 

Prof. Avv. Massimo Deiana(*) 

_____________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2020-05-13T08:16:41+0000
	Alessandro  Meloni


		2020-05-13T08:28:56+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-05-13T13:53:08+0000
	NATALE DITEL


		2020-05-13T14:11:12+0000
	MASSIMO DEIANA




